PHARMACOPOEIÆ
MEDICO-CHYMICÆ
LIBER V.
DE ZOOLOGIA.

ZOOLOGIA est pars Pharmacopœiae, quæ Medicamenta ex Animalibus desumpta recenset.

N. Animalia puta, tam viua, quam interempta, (liceat hac animalia appellare.) De utrisque commonere hic expediet, eligenda esse, quæ extra dispositionem morbosam & hinc detrimosam constituta sunt. Itaque si ex viuis expertis, prouideas, sana ea sint: sin ex interemptis, interempta illa adhibeas morte violenta extrinsecus accedente. Etenim exceptitur medicamentalis cuiusqueri substantia, eaque ad medicationem apta, adeoque facultatibus morbosis destituta, salubribus è contra tinturis delibuta. Hec in primis pars rei spirituosa est, in naturali scil. dispositione constituta, facultatibusque peregrinis orba. Nimirum hac, ut morte naturali paulatim senescens consumitur, curiculogique suo destinato perfundit, in principia sua resolutio: ita etiam ipsa, si flamma vitalis violenter extinguitur, superficies aliquandiu manet, nec à corpore separatur,

donec huius dissolutione & ipsa dissoluantur. Et quidem talis ferè illa superstes suppetit, qualis erat, dum flamma illa extinguebatur, i.e. salubribus, insalubribusque tinturis imbuta. Hinc itaque non raro mira cadauerum facultates eluent, véluti præ reliquis est vis illa formatrix, non modo è cineribus vegetabilium suscitabilis, (teste Sennerto, ex Quercetano & Polono, vt & ex Libavio, teste Cl. Horstio epistola ea de re ad me missa, teste itidem Vigenario Gallo, in tractatu Gallico, de Igne & Sale, pag. 262.) sed & in animalium quorundam cineribus demonstrabilis. Huins rei historiam, cum Parisiis degarem, ceu verissimam mihi retulit Doctor Medicinæ Parisiensis, nomine Certain, vir vel ætatis ratione fide dignus, videlicet sibi in maceratione cineris cancerorum, tam perfectorum, quam imperfectorum, in liquore natantium. Simili ratione in ∇ stillat. spermatis ranarum, sibi ranarum imagines quondam fuisse representatas, testis est Vit Excellentissimus Ioan-Daniel Horstius, in Academia Marpurgensi, Medicinæ Professor publicus, Amicus meus integerimus.

CLASSIS I. DE ANIMALIB. 673

integerimus. Non minus & in perfectiorum animalium officiis idem accidere, præter alios refert Robertus Flud, de Fluëtibus, Medicus Anglus, Scrutator naturæ sagacissimus. Et queso quid cause subesset, quod solum animalia mattata culinis expertantur, posthabitis quæ secus obierunt, nisi sit, quod illa balasamica seu spirituali prædicta sunt substantia, ad nutritionem requisita, hec vel eadem destituta sint, vel inquinatum & infalubrem possideant? In Medicis difficultatibus non postrema est, que tiam doctissimos macerat, unde scil. facultates occultiores Medicamentorum suant. Nimirum, alijs Forma mixta eas acceptas referunt, alijs Forma separata relieto vestigio: ne dicam de peculiari qualitatum primarum mixtione, quam alijs ponunt. Verum anne satius sit, difficultates has & similes hoc ipso, quod posui, fundamento dirimere, quam Entia cura necessitatem multiplicare, cui libet pro arbitrio do indicandum, nec enim quenquam cogo, sed saltem Philosophica libertate nixus modum suggero è difficultatibus emergendi, & quidem tuismodi, quem (ne nouitatis accuses) tora stoicorum schola olim docuit. Vide-
lis Quercetan. libro. de Veritate Her-

metic. medicin. cap. 10. Nec est quod hinc metuas simplicitati formarum hac ratione derogari. Simplices quidem sunt forma, id fateor, sed & materiales, non ut communiter singitur simpliciter spirituales. Cœcas autem huc spiritum diuinum hominis retrahas: hic enim, ut sublimioris est originis, ita & altioris indaginis.

Quia Epistola Horstiana mentionem fecit, eius verba subiungere placet, quæ sunt: Quod attinet luscitabilem vim formaticem, certè saepeque D. Georgius Moltherus Med. VVezflar. retulit, non semel se vrticam vidisse in V congelata. Mihi est sal Absynthij, cuius ope, vera loquor, totum Absynthium tibi ponam ob oculos. Hac Horstius; quibus & hoc subiicere volui, quod certa quadam operatione & Absynthij volatile eleuatum Alembici lateribus adhærendo plantam suam dilucide repræsentet.

Classes Zoologia sunt quatuor.

1. Animalia terrestria exhibet, eaque perfectiora.
2. Aues recenset.
3. Pisces describit.
4. Insecta subiungit.

CLASSIS I.

De Animalibus Terrestribus perfectioribus.

I. Agnus.

Agnus, agnus, ein Lamb, Schaf.

OFFICIN.

1. Pulmones, (cùm recentes, tūm siccati.) 2. Fel. 3. Lana. 4. Offa incinerata.

5. Congulum.

Vires.

1. Pulmo attritus à calceamentis contractos, ab inflammationibus tueretur (impositu) vide Ovis.

2. Fel. ad morbum comitiale ex Q Qqq hibetur.

hibetur.

3. *Lana* (*cum corio*) *anginæ*, aliisque colli tumoribus leniendis ac molliendis confert, (*imposita*).

4. *Offa incinerata*, consolidationem vulnerum, etiam eorum, quæ difficilioris sunt consolidationis, consolidant.

5. *Coagulum* valet ad venena, ad *Lac coagularum*, ad mortis venenatos (*cum + posum*).

II. Alces.

XXX, *Alces*, magna bestia, *Cesari*, *Albert*. *Magn.* (*cui & Equiceruus*) *Olae magno*. *Mizald*. *Leu*. *Lemnio*. *Clendt*.

Animal est gregarium bisulcum, ad cœri figuram accedens, quo tamen maius est, natura timidum, comitiali morbo obnoxium.

OFFICIN. NAT.

1. *Vngula ac 2. Nerui.*

Vires.

1. *Vngula* specifica virtute celebratur aduersus Epilepsiam, cum praecaudo, tum curando, idque vsu tam interno, quam externo.

Internè propinantr scobs, & præparata subiuncta.

Externè includitur particula annulo, gestaturque digito, qui minimo proximus est, ut palmam respiciat: Inditur itidem pugno, applicatur pulsui, immittitur in aurem, (*sinistram*), suspeditur de collo, ut cutim attingat.

Dosis $\frac{1}{2}$ & ultra $\frac{1}{2}$ j.

N. 1. Dignoscitur odore, quem gratum suffit exhibet.

N. 2. Referunt, non quodlibet huic species animal malo Epileptico corripi, nec omnia eadem proprietate predita esse sed pro stata, sexu, tempore, & ipsius et-

iam vngula ratione, plurimum variare. Fœmina vngulam hac facultate nequam pollere, sed maris solum; nec pulli, sed adulti; idque eo tempore, quo in Venenerem ferri incipit, (*inter Festum assumptionis Mariae & nativitatis eiusdem*.) Plus etiam vnguibus posterioribus quam anterioribus tribuunt, & horum quidam pedi (quod vulgatum) dextro, alijs sinistro. Sunt qui velint has vngulas ab animali adhuc vincente, dicto tempore presecindendas esse. Andr. Bacc. l. de Alce.

2. *Nerui*, circumligantur membris spastmo obnoxisi.

P R A E P A R . ex Vngulis.

1. *Vngula* preparata, lege communi.

2. *Magisterium* fit l.c. aceto, (*alijs malunt spir* Θ , ac oleo Ξ).

N. *Magisterium* hoc cineri colorem fere refert.

3. Sunt qui aquam ex medulla cerebri destillatam, pro arcano Epileptico habent. vide in homine.

4. Exhibere itidem poterit *Oleum Liquorem*, ac *Sal volatile*. l.com.

N. Cum in Finlandia degerem *Praefectus institutioni Generosissimi Gustavi Horn*, *Euerhardi Filij*, qui iam *Generalem Maiorem* in *Suedico Exercitu* agit celeberrimum, transfoßam *Alcen*, *Generosissima illius Matri Vidua à seruis presentatam* vidi 17. palmos altam.

III. Aper.

Mas, *Asper*, Verres | *syluaricus*,
VVildschwein, *Cber*.

Aper { Fœmina, *sus fera*, *scropha sylu*.
wilde Sau,

Porellus syluestr, *Irischling*.

Vescitur glandib. nucib. faginis, ca-

staneis, radicib. filicis, angel. & simil.

Coit

C L A S S I S I. D E A N I M A L I B . 675

Coit initio Hyemis, parit Vere.

O F F I C I N . N A T .

1. Adeps. 2. Dens. 3. Genitalia. 4. Fel. 5. Stercus. 6. Vrina.

Vires.

1. Aper, ut verri doméstico cognatus est, ita & vires communes obtinet, sed fortiores. Hinc recipitur adeps ad vnguentum armarium, commendatur peculiariter ad laterum dolores lenientes, materiamque molliendam: reiectiones sanguinis fistit, (*in + vel vi-*
*no potu*s*,) ad rupta & conuulsa, (*ex*
+ bibitur,) luxatis (*cum + orosar,*) medetur. *Diosc.**

2. Dens specificè in pleuritide exhibetur: *cynanchen*s*,* (*cum Ol. Lini in-*
unctus vel & exhibitus) curat.

Dosis 3j.

3. Genitalia ac Testiculi ad Ven-
eris impotentiam ac proliferationem
faciunt.

4. Fel. strumas discutit.

5. Stercus aridum (*potum*) reiectiones sanguinis fistere creditur, id quod etiam præstat extrinsecus ad motum.

6. Vrina comminuit specificè vesicæ calculos, eosque expellit.

P R A P A R .

1. Dens preparat. leg. com.

2. Fieri etiam potest Magisterium ex dente, soluendo cum X & præcipitando cum Sp. \oplus i vel ol. \ominus i.

N. Dens apri mucilaginosus valde est, ideoque congelascit nonnunquam in fundo preparatum, Hanc congelascen-
tia ut praecaveant, solent igni aliquantum exponere & vrere.